2

[image: image1.jpg]

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ
ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

САНКТ-ПЕТЕРБУРГА МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ ДАЧНОЕ

Санкт-Петербург
шестой созыв

пр. Ветеранов, д. 69, Санкт-Петербург, 198255, тел./факс (812) 752-92-83, 752-94-19,
E-mail: mo_dachnoe27@mail.ru, http://www.dachnoe.ru
ОГРН 1027802765385, ИНН 7805110859, КПП 780501001
«27» января 2021 года                                                                          Санкт-Петербург

ПРОЕКТ
РЕШЕНИЕ №

Об утверждении Положения «О порядке проведения антикоррупционной экспертизы муниципальных нормативных правовых актов Муниципального Совета внутригородского  Муниципального образования Санкт-Петербурга Муниципальный округ Дачное и их проектов»
Руководствуясь Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 17 июля 2009 г. № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», Постановлением Правительства РФ от 26.02.2010 №96 «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и их проектов», в целях организации деятельности Муниципального Совета внутригородского Муниципального образования Санкт-Петербурга Муниципальный округ Дачное по предупреждению включения в нормативные правовые акты и их проекты положений, способствующих созданию условий для проявления коррупции, а также по выявлению и устранению таких положений,

Муниципальный Совет МО Дачное решил:

1. Утвердить Положение «О порядке проведения антикоррупционной экспертизы муниципальных нормативных правовых актов Муниципального Совета внутригородского Муниципального образования Санкт-Петербурга Муниципальный округ Дачное и их проектов», согласно Приложения №1.

2. Опубликовать настоящее Решение в официальном печатном издании Муниципального Совета МО Дачное газете «Округ Дачное. Специальный выпуск».

3. Настоящее Решение вступает в силу со дня его официального опубликования.
4. Со дня вступления в силу настоящего Решения признать утратившими силу:

- Решение Муниципального Совета Муниципального образования Муниципальный округ Дачное от 28.10.2009 №46 «Об утверждении Положения о порядке проведения антикоррупционной экспертизы муниципальных правовых актов Муниципального Совета Муниципального образования Муниципальный округ Дачное и их проектов»;
-  Решение Муниципального Совета Муниципального образования Муниципальный округ Дачное от 27.10.2010 №112 «О внесении изменений в Положение «О порядке проведения антикоррупционной экспертизы муниципальных правовых актов Муниципального Совета Муниципального образования Муниципальный округ Дачное и их проектов, утвержденного Решением Муниципального Совета МО Дачное от 28.10.2009 №46;
- Решение Муниципального Совета Муниципального образования Муниципальный округ Дачное от 30.03.2011 №148 ««О внесении изменений в Положение «О порядке проведения антикоррупционной экспертизы муниципальных правовых актов Муниципального Совета Муниципального образования Муниципальный округ Дачное и их проектов, утвержденного Решением Муниципального Совета МО Дачное от 28.10.2009 №46, с учетом изменений, внесенных Решением Муниципального Совета МО Дачное от 27.10.2010 №112.
5.  Контроль, за исполнением настоящего Решения возложить на Главу МО Дачное, исполняющего полномочия Председателя Муниципального Совета Сагалаева В.А.
Глава МО Дачное,

исполняющий полномочия

Председателя Муниципального Совета                                                                     В.А.Сагалаев
                                                                                          Приложение №1

                                                                                                 к Решению Муниципального

                                                                                                 Совета МО Дачное

                                                                                                 от 27.01.2021 №

Положение

«О порядке проведения антикоррупционной экспертизы муниципальных нормативных правовых актов Муниципального Совета внутригородского Муниципального образования Санкт-Петербурга Муниципальный округ Дачное и их проектов»

1. Общие положения
1.1. Положение «О порядке проведения антикоррупционной экспертизы муниципальных нормативных правовых актов Муниципального Совета внутригородского Муниципального образования Санкт-Петербурга Муниципальный округ Дачное и их проектов» (далее – Положение) определяет процедуру проведения антикоррупционной экспертизы муниципальных нормативных правовых актов Муниципального Совета внутригородского Муниципального образования Санкт-Петербурга Муниципальный округ Дачное и их проектов (далее – Муниципальный Совет МО Дачное) в целях выявления в них коррупциогенных факторов и их последующего устранения.
1.2.
Антикоррупционной экспертизе подлежат муниципальные нормативные правовые акты, принятые Муниципальным Советом МО Дачное, а также проекты муниципальных нормативных правовых актов Муниципального Совета МО Дачное, разрабатываемые должностными лицами, депутатами Муниципального Совета МО Дачное или представляемые на рассмотрение Муниципального Совета МО Дачное гражданами, организациями, общественными объединениями, государственными органами и органами местного самоуправления.
1.3.
Антикоррупционная экспертиза муниципальных нормативных правовых актов и их проектов проводится ответственным за профилактику коррупционных и иных правонарушений в Муниципальном Совете МО Дачное (далее – должностное лицо).
1.4.
Антикоррупционная экспертиза муниципальных нормативных правовых актов и их проектов проводится при проведении их правовой экспертизы и мониторинге их применения.

1.5.
Антикоррупционная экспертиза муниципальных нормативных правовых актов и их проектов проводится в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 26.02.2010 №96 «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов».
1.6.
Антикоррупционная экспертиза муниципальных нормативных правовых актов, срок действия которых истек, а также признанных утратившими силу (отмененных), не проводится.
1.7. Антикоррупционная экспертиза не проводится в отношении муниципальных нормативных правовых актов и их проектов, содержащих сведения, составляющие государственную тайну, или сведения конфиденциального характера.
2. Организация проведения антикоррупционной экспертизы проектов муниципальных нормативных правовых актов
2.1. Антикоррупционная экспертиза проектов муниципальных нормативных правовых актов проводится в срок до 10 рабочих дней.
2.2.
По итогам проведения антикоррупционной экспертизы составляется заключение, в котором отражаются результаты экспертизы, согласно Приложения №1 к Положению.

В случае, если при проведении антикоррупционной экспертизы в тексте проекта муниципального нормативного правового акта коррупциогенных факторов не выявлено, то должностным лицом в заключении указывается об отсутствии коррупциогенных факторов.
2.3.
Если по результатам антикоррупционной экспертизы будет установлено, что проект муниципального нормативного правового акта содержит коррупциогенные факторы, то в заключении отражаются все выявленные положения проекта муниципального нормативного правового акта, способствующие созданию условий для проявления коррупции, с указанием соответствующих структурных единиц проекта (разделы, главы, статьи, части, пункты, подпункты, абзацы) и содержащихся в них коррупциогенных факторов, а также предлагаются способы устранения выявленных коррупциогенных факторов.
В данном случае, должностным лицом, в срок до пяти рабочих дней, разработчику данного проекта направляется заключение и проект муниципального нормативного правового акта, в отношении которого проводилась антикоррупционная экспертиза для исключения выявленных коррупциогенных факторов.
Коррупциогенные факторы, выявленные при проведении антикоррупционной экспертизы проекта, устраняются разработчиками проекта.
После устранения выявленных в проекте коррупциогенных факторов, данный проект направляется должностному лицу для проведения повторной антикоррупционной экспертизы. В случае отсутствия в представленном проекте коррупциогенных факторов по итогам проведения антикоррупционной экспертизы, должностное лицо составляет заключение об отсутствии коррупциогенных факторов.
3. Организация проведения антикоррупционной экспертизы муниципальных нормативных правовых актов

3.1. Решение о проведении антикоррупционной экспертизы муниципальных нормативных правовых актов принимается депутатами Муниципального Совета МО Дачное простым большинством голосов.
3.2. Основаниями для принятия решения о проведении антикоррупционной экспертизы действующих муниципальных нормативных правовых актов являются поступившие в адрес Главы МО Дачное, исполняющего полномочия Председателя Муниципального Совета, депутатов Муниципального Совета МО Дачное обращения органов государственной власти, иных государственных органов, граждан и организаций с информацией о возможной коррупциогенности указанных правовых актов.

3.3.
Решение Муниципального Совета МО Дачное о проведении антикоррупционной экспертизы муниципальных нормативных правовых актов должно содержать следующие сведения:
-       вид, дату принятия (издания), регистрационный номер, наименование муниципального нормативного правового акта;
-       срок проведения антикоррупционной экспертизы, который не может быть более десяти рабочих со дня получения Решения о проведении антикоррупционной экспертизы должностным лицом.
3.4. По результатам проведения антикоррупционной экспертизы должностным составляется заключение, содержащее сведения, указанные в первом абзаце пункта 2.3. настоящего Положения, которое рассматривается на ближайшем заседании Муниципального Совета МО Дачное.
   3.5.
По результатам рассмотрения заключения Муниципальный Совет МО Дачное принимает одно из следующих решений:
-       направить заключение разработчику муниципального нормативного правового акта для подготовки в установленный срок проекта муниципального нормативного правового акта, направленного на устранение коррупциогенных факторов, выявленных в данном муниципальном нормативном правовом акте;
-       признать выводы о наличии в муниципальном нормативном правовом акте коррупциогенных факторов необоснованными;
-       принять к сведению экспертное заключение, в котором содержится вывод об отсутствии в муниципальном нормативном правовом акте коррупциогенных факторов.

3.6.
О принятом решении в течение 5-ти рабочих дней со дня принятия данного Решения, уведомляются органы государственной власти, иные государственные органы, гражданам и организациям, обращения которых послужили поводом для проведения антикоррупционной экспертизы муниципального нормативного правового акта.
                                                                          Приложение №1
                                                                     к Положению «О порядке проведения
                                                                           антикоррупционной экспертизы
                                                                           муниципальных нормативных правовых

                                                                           актов Муниципального Совета внутригород-
                                                                           ского Муниципального образования Санкт-
                                                                           Петербурга Муниципальный округ Дачное

                                                                           и их проектов»

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

по результатам проведения антикоррупционной экспертизы

____________________________________________________________________________

 (указываются реквизиты муниципального нормативного правового акта либо наименование проекта)

ответственным за профилактику коррупционных и иных правонарушений в Муниципальном Совете внутригородского Муниципального образования Санкт-Петербурга Муниципальный округ Дачное, в соответствии с Положением «О порядке проведения антикоррупционной экспертизы муниципальных нормативных правовых актов Муниципального Совета внутригородского Муниципального образования Санкт-Петербурга Муниципальный округ Дачное и их проектов», утвержденным Решением Муниципального Совета МО Дачное от 27.02.2021 №___; методикой проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов, утвержденной Постановлением Правительства Российской Федерации от 26.02.2010 № 96, проведена антикоррупционная экспертиза

(указывается наименование муниципального нормативного правового акта либо наименование проекта)
в целях выявления в нем коррупциогенных факторов и их последующего устранения.
Вариант №1:

В представленном ____________________________________________________________
(указываются реквизиты муниципального нормативного правового акта либо наименование проекта)

коррупциогенные факторы отсутствуют.
Вариант №2:

В представленном ____________________________________________________________
(указываются реквизиты муниципального нормативного правового акта либо наименование проекта)

Указать:
1) все выявленные положения нормативного правового акта, проекта нормативного правового акта, способствующие созданию условий для проявления коррупции, с указанием структурных единиц нормативного правового акта, проекта нормативного правового акта (разделы, главы, статьи, части, пункты, подпункты, абзацы) и соответствующих коррупционных факторов;
2) рекомендации по устранению, ограничению либо коррекции выявленных коррупционных факторов;
3) наличие в нормативном правовом акте, проекте нормативного правового акта превентивных антикоррупционных норм и рекомендации по их включению.
«____»____________ 20______г.
___________________________     ___________________      ________________________
(наименование должности)                                (подпись)                                   (инициалы, фамилия)
PAGE